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Drejtori i Pérgjithshém i Administratés Tatimore té Kosovés,

Duke marré parasysh kérkesat ligjore sipas nenit 20, paragrafit 3 t€ Ligjit Nr. 06/L-011 pér
Parandalimin e Konfliktit t& Interesit né Ushtrimin e Funksionit Publik (Gazeta Zyrtare Nr.
5/27 prill 2018), si dhe n& mbéshtetje t& nenit 3 t& Ligjit bazik Nr. 03/1.-222 pér Administratén
Tatimore dhe Procedurat, i ndryshuar dhe plotésuar me Ligjin Nr. 04/L-102 dhe Ligjin 04/L-
223, miraton kété:

RREGULLORE E BRENDSHME PER PARANDALIMIN E
KONFLIKTIT TE INTERESIT NE ADMINISTRATEN

TATIMORE TE KOSOVES
Neni 1
Qéllimi

Kjo Rregullore ¢ brendshme ka pér géllim vendosjen e rregullave dhe procedurave t&
brendshme pér parandalimin e konfliktit t& interesit né Administratén Tatimore t& Kosovés
(tani e tutje ATK).

Neni 2
Fushéveprimi

Dispozitat e késaj Rregulloreje t& brendshme jané t& detyrueshme pér té gjithé zyrtarst e ATK,
nése nuk parashihet ndryshe me dispozita tjera ligjore.

Neni 3
Pérkufizimet

1. Pér qéllim t& k&saj Rregulloreje t& brendshme termet e mé poshtme kang keté kuptim:

1.1. Zyrtar i ATK - pérfshin t& gjithé t& punésuarit né€ ATK, pavarésisht pozités zyrtare
q€ mbajns;

1.2. Interes publik — interesi material ose jo-material i ligishém dhe i drejté né dobi t&
qytetaréve;



1.4.

1.5.

1.6

1.7.

L.8.

[.9.

- Interes privat i personit zyrtar — nénkupton ¢farédo pérparésie pér personin zyrtar,

familjen e tij, t& aférmit, migté dhe personat apo organizatat me t& cilat ai ka pasur
apo ka marr&dhénie afariste;

Vendimmarrje - casti i fundit i procesit vendimmarrés gjaté t& cilit vendoset
permbajtja pérfundimtare ¢ aktit apo kontratés, si dhe ato caste paraprake t&
vendimmarrjes t& cilat jané thelb&sore dhe pércaktuese né té cilat pjesémarrja.
ndikimi dhe qéndrimi i zyrtarit pércaktojné pérmbajtjen pérfundimtare t& aktit apo
kontratés si dhe ¢do veprim i zyrtarit n& ushtrimin e funksionit publik;

Zoné e pérgjegjésise - pérfshing detyrat e zyrtarit mbi lokacion (terrenin dhe ekipin)
ku zyrtari &shté pergjegjés pér t& kryer aktivitetet zyrtare;

Puné sekondare - nénkupton punén dhe angazhimin & zyrtari i ATK e kryen me
pages€, apo pa pagesé jashté Administratés Tatimore t& Kosovés;

Konflikt interesi - rrethané né t€ cilén zyrtari ka interes privat, gé ndikon, mund t&
ndikoj€ ose duket se ndikon né kryerjen me paanshméri dhe objektivitet t& detyrés
sé tij zyrtare; dhe

Person i afért me zyrtarin — bashkéshorti/ja ose personi g& bashk&jeton, t& aférmit
né vij€ t€ drejté ¢ gjakut pa kufizime (p.sh. gjyshérit, prindérit, fémijét, fémijét e
femijéve, por jo vetém), t& aférmit né vijé t& térthorté deri né shkallén e katért (motra,
véllai, halla, axha, daja, tezja, si dhe fémijét e tyre), adoptuesi, i adoptuari, i aférmi
né gjini t&€ krushqisé deri n& shkallén e treté (prindérit e bashk&shortit/és, véllai i
bashk&shortit/és, motra ¢ bashkéshortit/és, si dhe fémijét e tyre), si dhe ¢do person
fizik apo juridik i cili ka pasur ose ka njé lidhje t& pérbashkét interesi privat pasuror
0se jo-pasuror me zyrtarin.

Marrédhénie kontraktuale — ¢do marrédhénie shité-blerje t& pasurisé s& luajtshme
dhe t€ paluajtshme, marrédhénie punésimi, huamarrje, huadhénie, qgiradhénie,
qiramarrje, si dhe ¢do raport tjetér i ngjashém.

Neni 4

Parimet e veprimit té zyrtarit té¢ ATK pér parandalimin e konfliktit t&

interesit

Cdo zyrtar i ATK &shtg i obliguar g& i zbatojg t& gjitha detyrimet dhe instruksionet g
parashihen me ligje dhe akte nénligjore, pér t& identifikuar, raportuar, parandaluar dhe
shmangur, konfliktin e interesit.

Parimet e veprimit dhe mosveprimit t& zyrtarit t& ATK, jané:

2.1

2.2.

2.5,

Ushtron funksionin e tij ng& pajtim me ligjin, kodin pérkatés t¢ mirésjelljes dhe kété
Rregullore t& brendshme;

Duhet ta kryej€ punén e tij me ndershméri, ndérgjegje, paanshméri, t& ruaj autoritetin
e zyrtarit dhe ATK dhe me punén e tij t& forcoj besimin e qytetaréve né ATK;

T€ veproj né€ mbrojtje (€ interesit publik dhe nuk ka & drejté q& interesin e tij privat
ta v€ para interesit publik;




2.4. T& veproj me transparencé duke respektuar té drejtén e institucionit dhe t& drejtén e
tatimpaguesit;

2.5. T& pergjigjet personalisht pér veprimet e tij gjaté ushtrimit t& detyrés zyrtare;

2.6. T€ mos kryejé njé veprim & kundérligjshém apo edhe t& ligjshém gjaté ushtrimit t&
detyrés s€ tij zyrtare, me qéllim t& marrjes s& njé pérfitimi t& padrejté pér vete ose
pér nj€ person apo subjekt tjetér;

2.7. Pér punén q& kryen ng ushtrimin e funksionit nuk ka t& drejté t& kérkoj apo pranoj
shpérblim/favor tjetér, si dhe ofrimin ose premtimin e shpérblimit, pérveg
kompensimit g€ i lejohet né baze t& dispozitave ligjore né fugi;

2.8. T¢ shmang konfliktin e interesit pavarésisht nése ai 8shté real, i mundshém apo né
dukje;

2.9. T€ mos pérdor pozitén apo funksionin e vet pér t'i avancuar interesat ¢ veta personale
apo t€ personave t€ aférm, etj.

Neni §
Veprimet e ndaluara pér zyrtarin e ATK

1. Zyrtarit t& ATK, né lidhje me detyrén zyrtare, i ndalohen kéto veprime:;

1.1. T¢ kérkoj apo pranoj dhuraté apo pérfitim tjetér t& padrejté pér vete apo personin
tjetér, ose oferté apo premtim pér dhuraté, né ményré q& zyrtari t& veproj ose t& mos
veproj né kryerjen e detyrés sé tij zyrtare;

1.2. T& kérkoj, pérvetésoj, pranoj shpérblime, dhurata, pérfitime apo shérbime t& padrejta
Per vete ose pér tjetrin, si kompensim pér pércaktimin e tij né vendimmarrje;

1.3. T& ndikoj n& vendimin e ndonj& zyrtari pér arsye t& pérfitimit t& padrejté pér vete apo
t€ ¢do personi tjetér fizik dhe juridik;

1.4. T€ premtoj, ofroj ose jap dhuraté apo ndonjé pérfitim tjetér t& padrejté n& kémbim t&
ndonjé dhurate apo pérfitimi t& padrejté real ose t& premtuar;

1.5. T& ndikoj n& kontraktimin, dhé&nien ¢ punéve apo furnizimeve publike pér pérfitime
t€ padrejta pér vete apo t& ¢do personi tjetér fizik dhe juridik;

1.6. T¢ shirytézoj informatat e besueshme q& i ka né dispozicion apo t¢ marra n&
mirgbesim né ushtrimin e detyrés zyrtare, pér pérfitime t8 padrejta pér vete apo té
¢do personi tjetér fizik dhe juridik;

1.7. T& ndérmarr veprime, t& cilat n& ndonj& ményré do t’i pérshtaten interesit personal
t€ tij apo t& ¢do personi tjetér fizik dhe juridik;

1.8. T¢ ndérmarr veprime, t& cilat né ndonjé ményré do t'i pérshtaten apo do t&
favorizonin interesin privat t& ndonjé personi tjetér né dém t& interesit publik;

1.9. T¢ ndérmarr veprime me efekte ndéshkuese apo t& béhet pengesé pér fitimin e t&
drejtave € ligishme té zyrtaréve apo subjekteve, qé ofrojné informata pér raste t&
konfliktit t& interesit t& zyrtarit, personave t& lidhur me t& pér kété shkak: dhe

1.10.  T& pérdor ose t& lejon gé t& pérdoren pasurité zyrtare t& ATK, pérfshirg




dokumentet zyrtare, pér ndonjé& qéllim tjetér q& nuk pérputhet me ushtrimin e detyrés
zyrtare.

2. Zyrtari 1 ATK nuk ka t€ drejté t’i sugjeroj apo propozoj tatimpaguesit, ndonjé person fizik

3.
4.

apo juridik, lidhur me kryerjen ¢ detyrave t& ndérlidhura me tatime gé trajtohen nga
ATK.

Zyrtari i ATK nuk mund t€ ket& biznes n& pronésiné e tij.

Zyrtari 1 ATK nuk mund t§ angazhohet né pung sekondare pa u pajisur me autorizim nga
ATK pér puné sekondare.

Zyrtari 1 ATK nuk lejohet t& pércaktoj si punédhénés primar, punédhénésin né t& cilin
angazhohet pér puné sekondare.

Neni 6
Aktivitetet e lejuara pér zyrtarin e ATK

. Zyrtari i ATK mund té angazhohet néhpuné sekondare né 18mité, si: shkencg, sport.

mésimdhénie, trajnime, seminare, hulumtime, borde (né Ndérmarrje Publike, Ndérmarje
Shoggrore dhe Organizata Buxhetore), kulturé dhe veprimtari humanitare. Kéto aktivitete
mund & ushtrohen nga zyrtari i ATK, nése nuk ka konflikt t& interesit apo nése aktiviteti
nuk &sht€ i ndaluar me dispozita tjera ligjore.

Pérjashtimisht nga paragrafi 1 i kétij neni, ng situata specifike Zyra e Standardeve
Profesionale (tani e tutje ZSP), mund (& lejon angazhimin e zyrtarit t&8 ATK né& aktivitete
tjera g€ nuk jané t& ndaluara me kétg Rregullore t& brendshme ose me legjislacionin né& fuqi.

Neni 7
Angazhimi né puné sekondare

Zyrtari i ATK, p&rve¢ punés ngé ATK mund t& angazhohet edhe n& ndonjé puné tjetér
sekondare.

Secili zyrtar i ATK, i cili déshiron t& angazhohet n& puné sekondare, paraprakisht duhet t&
bejé keérkesé me shkrim, duke plotésuar aplikacionin pér puné sekondare (Aplikacioni i
hartuar nga ATK - Shtojca nr.1 n& két& Rregullore t& brendshme).

Aplikacioni duhet t& jeté i plotésuar me komentin e mbikéqyrésit t& drejtpérdrejté, brenda
dy (2) dit€ pune nga data e pranimit t& kérkesés pér puné sekondare.

Aplikacioni i plotésuar dhe i kompletuar duhet t& dorézohet né ZSP n& formé fizike
(pErmes arkivés) apo né formé elektronike (pérmes aplikacionit pérkatés), para se t&
fillohet puna sekondare.

Zyra e Standardeve Profesionale, brenda shtaté (7) dité pune nga data e pranimit (&
kérkes&s p&r puné sekondare, shqyrton dhe vendos pér kérkesén e aplikuesit.
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Zyra e Standardeve Profesionale refuzon kérkesén pér angazhim né puné sekondare, né
rastet kur:

6.1. Kérkesa nuk &shté e kompletuar;

6.2. Angazhimi n& puné sekondare bie ndesh me legjislacionin pér konflikt t& interesit;
6.3. Angazhimi né& pun& sekondare pengon aktivitetin né ATK; dhe

6.4. Zyrtari ka pérfunduar njé detyré zyrtare brenda dy (2) viteve tek subjekti né t& cilin
déshiron t& angazhohet né puné sekondare.

Leja nga ZSP pér puné sekondare l&shohet pér afat t& pacaktuar.

Perjashtim nga paragrafi 7 i kétij neni, leja pér puné sekondare e 1&shuar nga ATK mund
t€ ndérpritet né€ ¢do kohé nése konstatohet se angazhimi i tillg bie né kundérshtim me
rregullat ¢ pércaktuara me kété Rregullore t& brendshme dhe legjislacionin né fugi.

Té eméruarit veprojné né pérputhje me ligjiin né fuqi dhe nuk bejné kérkesé pér puné
sekondare.

NE rastet kur zyrtari caktohet nga vet ATK pér € zhvilluar nj& puné sekondare, nuk &shté
i obliguar t& marrg leje nga ZSP.

Kérkesa pér pun¢ sekondare duhet t& béhet edhe pér angazhim né institucione publike.

Aprovimi pér angazhim n& pung sekondare mund t& behet edhe drejtpérdrejté nga Drejtori
i Pérgjithshém i ATK, pér ndonj& kérkesé specifike.

Lidhur me vendimin ¢ ZSP, pala e pakénaqur ka drejté ankese sipas legjislacionit né fuqi.

Neni 8
Obligimi pér parandalimin dhe zgjidhjen e konfliktit té interesit

Zyrtari i ATK, ka pér obligim t& parandaloj dhe t& zgjidh vet& n& ményrén mé efektive t&
mundshme, ¢do situaté & konfliktit ndérmjet interesave té tij publike dhe private.

Zyrtari i ATK, né rast se ka dyshime apo konstaton se konflikti i interesit ka lindur ose
mund t€ lind, duhet t& késhillohet dhe t& informoj sa mé& paré mbikéqyrésin e
drejtpérdrejte apo ZSP. Gjaté késaj kohe, zyrtari i ATK duhet t& pezullojé & gjitha
veprimet g€ ndérlidhen me kété ¢éshtje, deri né vendimin pérkatés né lidhje me rastin.

Gdo mbikéqyrés i drejtpérdre;jté, si dhe ZSP duhet t& marrin t& gjitha masat e nevojshme
pér t€ parandaluar dhe zgjidhur rastet e konfliktit t& interesit.

N& rast se mbik&qyrési i drejtpérdrejté dhe ZSP nuk jané né gjendje t& vlerésojné
ekzistimin e konfliktit & interesit, i drejtohen Agjencisé Kundér Korrupsionit (tani ¢ tutje
AKK).

Me gellim t€ parandalimit t& konfliktit t& interesit, nuk lejohet q& mbikiqyrési t& keté nén
vartésiné e tij, persona familjar apo t& aférm.

Zyrtari 1 ATK, nuk mund & merr pjesé né nj& vendimmarrje, ku &shtg apo ka qeng i
pérfshire i aférmi i tij.

Zyrtari 1 ATK, nuk mund t& kryejé ndonj& aktivitet, kontrollg, t& marré vendim, apo
ndonj€ aktivitet tjetér t& ngjashém, pér personin e aférm. Kur ka raste t& tilla, rasti bartet
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1.

12.

13.

tek zyrtari tjetér i ATK, i cili nuk ka lidhje me personin.

Biznesi n& pron&sing e personit t€ aférm, q& zhvillon aktivitet né zonén e pérgjegjésisé s&
njé udh&hegési t& ekipit, bartet né njé ekip tjetér brenda Drejtorisé s& njgjté Rajonale.

Biznesi n€ pronésin€ e personit & aférm, q& zhvillon aktivitet né zonén e pérgjegjésisé sé
Drejtorit Operativ Rajonal/DTM, bartet ng njg Drejtori tjetér Operative Rajonale pér
menaxhim, mirépo, Qendra tatimore mbetet e nj&jte.

Zyrtari i ATK nuk mund t& hyjé n¢ njé marrédhénie kontraktuale drejtpérdrejt ose
népérmjet ndonjé personi tjetér me tatimpaguesin te i cili &shté duke kryer apo ka kryer
brenda dy (2) vite ndonjé inspektim, vlerésimin tatimor, mbledhje borxhi, ka nxjerré
vendim mbi ankesén e tij, ka béré hetim tatimor apo e ka pérfaqésuar ATK-né ligjérisht
né lidhje me até biznes.

Sipas kérkesés s¢ ZSP osc & mbikéqyrésit (& drejtpérdrejté, zyrtarét e ATK duhet (&
plotésojné n¢ mirébesim nj& deklaraté né lidhje me bizneset familjare apo personat ¢
aférm gg ofrojné shérbime t& kontabilitetit (Tabela 1 dhe 2 si shtojcé e bashkéngjitur késaj
Rregullorgje t& brendshme).

Zyra ¢ Standardeve Profesionale dhe mbikéqyrési i drejtpérdrejts, sipas nevojés mund té
kérkojné nga institucionet tjera bashk&punim pér ¢éshtje t& parandalimit t& konfliktit t&
interesit;

Divizioni i Trajnimeve sipas nevojés, si dhe n& bashké&punim me AKK, organizon
trajnime pér zyrtarét e ATK pér parandalimin e konfliktit t& interesit.

Neni 9

Pérgjegjésia e mbikéqyrésit té drejtpérdrejté né parandalimin e konfliktit

[

té interesit né ATK

Gdo mbikéqyres i drejtpérdrejte &shté i obliguar g8 t& marr & gjitha masat e nevojshme
pér t& parandaluar dhe zgjidhur ¢farédo rasti t& konfliktit t& interesit.

Mbikeqyrési i drejtpérdrejté né bazé té 1€ dhénave qé disponon, duhet t& ndérmerr masat
¢ nevojshme q& & shmanget emérimi ose zgjedhja e njé personi né pozité / detyra t&
caktuara, né t& cilat mund t¢ lindé ose ka konflikt t& interesit.

NE rastin kur zyrtari i ATK dyshohet se gjendet n& njé situaté t& konfliktit & interesit,

mbikeqyrési i drejtpérdrejté, pas analizave dhe verifikimit t informacioneve merr kéto
veprime:

3.1. Analizon situatén e paraqitur mbi dilemat e konfliktit t& interesit dhe merr vendim
pér z&vend&simin e zyrtarit me njé zyrtar tjetér ose njofton ZSP pér trajtim;

3.2. NG raste & dyshimit t& bazuar pér shkelje t& konfliktit t& interesit inicion procedurs
disiplinore n& komision disiplinor, apo kérkon nga ZSP g& ta trajtojé rastin;

3.3. Inicion procedura pér shfuqizimin e vierésimeve, vendimeve, si dhe ¢do dokumenti
tjetér t& 1éshuar nga zyrtari, i cili 8shtd marré né rrethana t& konfliktit t& interesit;

3.4. Pér masat e ndérmarra pér parandalim t& konfliktit t& interesit, brenda
pesémbédhjet€ (15) ditéve njofton ZSP (zyrtarin pérgjegjes).

Mbik&qyrési i drejtpérdrejte, analizon deklaratat né mirébesim (Shtojca: Tabela 1 dhe 2)
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mbi gjendjet e konfliktit 1€ interesit dhe ndérmerr t& gjitha veprimet pér & shmangur
konfliktin e interesit né afat sa mé t& shkurtér kohor.

Mbikéqyrési i drejtpérdre]jts, né situata t& konfliktit t& interesit, kérkon qé€ 1€ kufizohen t&
gjitha gasjet e mundshme pér zyrtarin, né gjenerimin e informatave pér até tatimpagues,
(p-shkufizimi né qasje n& informatat pér subjektet familjare, subjektet ndérlidhura, etj.).

Neni 10
Identifikimi dhe raportimi i Konfliktit t& Interesit né ATK

Mbikéqyrési i drejtperdrejté, né bazé té deklaratave t& interesave private t€ zyrtarit, ka
pér obligim qé€ t& krahasoj detyrat zyrtare t& vartésve t& tij dhe nése identifikon qé vartési
i tij ka kryer aktivitete zyrtare ng rrethana t& konfliktit 8 interesit, merr t& gjitha veprimet
sipas Nenit 9 t& ké&saj Rregulloreje & brendshme.

Zyra ¢ Standardeve Profesionale, bazuar né Ligjin pér Administratén Tatimore dhe
Procedurat ka t& drejté ng identifikimin e konfliktit t& interesit.

Té dhénat lidhur me aktivitetet pér identifikimin e konfliktit t& interesit, jané
konfidenciale.

Pavarésisht ¢do detyrimi tjetér ligjor, ¢do zyrtar i ATK ¢ ka njohuri ose dyshim t&
arsyeshém pér konflikt interesi t& ndonjé zyrtari tjetér 8 ATK, duhet ta lajméroj
mbikéqyrésin ¢ drejtpérdrejté t& zyrtarit, si dhe ZSP apo AKK.

Cdo zyrtar i ATK, i cili identifikon q& njé ish zyrtar i ATK ka konflikt t& interesit, brenda
afatit t& pércaktuar ligjor, &shté i obliguar q& & njoftoj ZSP apo AKK.

Cdo person g ka njohuri lidhur me veprimet e zyrtarit t&¢ ATK n& konfliktit t& interesit,
obligohet q& t& ofrojé informatat t¢ cilat i ka n& dispozicion lidhur me konfliktin ¢
interesit.

Personi q& ofron informata t& bazuara pér rastet ¢ konfliktit t& interesit, gézon mbrojtje
né pajtim me legjislacionin né fuqi.

Zyra e Standardeve Profesionale apo mbikéqyrési i drejtpérdrejté, brenda afatit prej

pesémbédhjeté (15) ditésh nga data e pranimit t& informatés, njofton me shkrim
raportuesin pér shqyrtimin e métejmé t& informatés.

Neni 11
Trajtimi i Konfliktit té Interesit

Zyra ¢ Standardeve Profesionale, né bazé t& legjislacionit né fugi dhe & késaj
Rregulloreje t& brendshme ka kompetenca pér kérkimin dhe marrjen e déshmive nga
cilido person q& mund (& jeté né dijeni pér faktet nevojshme, lidhur me gfarédo ¢éshtjeje
q&€ i nénshtrohet trajtimit pér konflikt t& interesit.

Zyra ¢ Standardeve Profesionale, bazuar né legjislacionin né fugi, si dhe ng& k&g
Rregullore t& brendshme, trajton rastin né lidhje me konfliktin e interesit.



Mbikéqyrési i drejtpérdrejté mund 1€ bgjé verifikimin dhe grumbullimin e provave pér
rastin e ngritur, ashtu si¢ kérkohet me legjislacionin né fuqi dhe kété Rregullore 8
brendshme, si dhe informon ZSP.

Zyra ¢ Standardeve Profesionale, pérgatit raportin pér trajtimin ¢ rastit dhe nése ka i@
gjetura, rekomandimet i pércjellé tek organet pérkatése.

Zyra ¢ Standardeve Profesionale, mund t& kérkoj edhe nga AKK t& trajton rastin.

Trajtimi lidhur me konfliktin e interesit pér ¢&shtje administrative nuk mund t& injciohet
nése rasti €shté parashkroar sipas Ligjit pér parandalimin e konfliktit t& interesit ng
ushtrimin e funksionit publik.

Zyra e Standardeve Profesionale, rastin p&r konflikt interesi mund ta trajton edhe ng
bashképunim me AKK apo Policing ¢ Kosovés.

Neni 12
Tentimi dhe ndikimi né vullnetin e zyrtarit

N& rastet kur ekziston tentimi i ndikimit n& vullnetin e zyrtarit t8 ATK, zyrtari duhet ta lajméroj
me shkrim mbikéqyrésin apo ZSP né ményré gé t& shmangg ¢do ndikim né vullnetin e tij.

Neni 13
Ményrat e trajtimit dhe zgjidhjes sé konfliktit té interesit

Ményrat e trajtimit dhe zgjidhjes s& konfliktit t& interesit pér zyrtarét ¢ ATK béhen né
harmoni me dispozitat ligjore sipas Ligjit pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit dhe
ligje tjera né fugi.

Disa nga ményrat bazé t& ménjanimit t& konfliktit t& interesit, jané:
2.1. T"i kufizohen zyrtarit informacione té caktuara qé lidhen me ushtrimin e funksionit
t& tij;
2.2. T¢ mos i ngarkohen detyra q& mund t& qojné né shfagje t& njé konflikti t& interesit;
2.3. T& mos i lejohet zyrtarit & marré pjesé n& procesin e vendimmarrjes;
2.4. T rishikohen ose & ndryshohen detyrat dhe kompetencat e zyrtarit;
2.5. T& transferohet zyrtari n& njé detyré tjetér q& shmangg konfliktin e interesit:

2.6. T€ merren masat e nevojshme pér t& shmangur emérimin ose zgjedhjen e nj& zyrtari
né funksione, né t& cilat mund & lindin ose ka konflikt interesi;

[0
~1

- N& rast t& nj€ akti t& marré né kushte (ose rrethana) t& konfliktit t& interesit, né ¢cdo
ményre q¢€ kjo vihet re, t€ anuiohet ose t& revokohet akti i marr& nga zyrtari sa mé
paré€ & t€ jeté e mundur dhe mundésisht para se aj akt t& keté sjellg pasoja;
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2.8. Anulimi ose revokimi i aktit mund t& b&het edhe kur gjykohet se akti &sht& marré
n& kushtet e konfliktit né dukje t& interesit, i cili mund t& shfaqet rast pér rast ose né
ményré 1€ vazhdueshme.

Neni 14
Sanksionet

1. Cdo shkelje e dispozitave t& Ligjit mbi Parandalimin e Konfliktit t& Interesit si dhe t&
késaj Rregulloreje t€ brendshme, do t& konsiderohet shkelje disiplinore, pavarésisht

pérgjegjésive eventuale penale. Shkeljet disiplinore trajtohen né pajtim me rregullat pér
shérbyesit civil né Kosové.

2. Dispozitat e Ligjit mbi Parandalimin ¢ Konfliktit t& Interesit dhe késaj Rregulloreje t&
brendshme nuk pérjashtojné pérgjegjésiné disiplinore dhe penale t& zyrtarit sipas
legjislacionit né fuqi.

Neni 15
Dispozitat Shfuqizuese

Me hyrjen n fuqi t€ késaj Rregulloreje t& brendshme shfugizohet paragrafi 1 i nenit 9 t& Kodit
té Etikés dhe Mirésjelljes pér Zyrtaret ¢ Administratés Tatimore t& Kosovés, si dhe Vendimi
Nr. 11-06-92, dat& 11.01.2017 pér ndalimin e angazhimit n& puné sekondare jashté ATK.

Neni 16
Shtojcat

1. Pjest e késaj Rregulloreje t& brendshme jané shtojcat, si né vijim:
1.1. Shtojca Nr. 1: Aplikacioni i Kérkesés pér Puné Sekondare Jjashté punés s& ATK;
1.2. Shtojea Nr. 2: Formulari i Deklaratés mbi gjendjen ¢ Konfliktit t8 Interesit;

1.3. Shtojea Nr. 3: Tabela I- Deklaraté me mirébesim pér persona familjar q& kang
biznes;

1.4. Shtojca Nr. 4: Tabela 2 - Deklaraté me mirébesim pér anétarét e familjes, t&

punésuar si kontabilist apo q¢ kan& biznes me aktivitet t& shérbimeve financiare,
tatimeve dhe kontabiliteti.




Neni 17
Hyrja né Fugqi

Kjo Rregullore ¢ brendshme hyné ne fugi n& datén e nénshkruar nga Drejtori i pérgjithshém i
ATK.
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Data: 05 / 09 12021 : Ilir Murte
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SHTOJCA Nr.1: APLIKACION PE:R PUNE SEKONDARE -
AKTIVITET JASHTE ADMINISTRATES TATIMORE TE KOSOVES

Republika e Kosovés - Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Covernment ) \
Ministria ¢ Financave, Punés dhe Transfereve - Ministarstvo Finansija. Rada i Transfera - \

Ministry of Finance, Labour and Transfers . X .
Administrata Tatimore ¢ Kosoviés - Poreska Administracija Kosovo -Tax Administration of Kosovo

APLIKACION PER PUNE SEKONDARE - AKTIVITET JASHTE
ADMINISTRATES TATIMORE TE KOSOVES

Té dhénat mbi zyrtarin e ATK-sé i cili kérkon leje pér puné sekondare:

Emri dhe mbiemri

Numuri i identifikimit

Pozita aktuale né ATK

Numri i telefonit

E-mail adresa

Data e plotésimit té aplikacionit

Numri Fiskal (nése ka)

Informata lidhur me punén sekondare:

Emri i subjektit né té cilin déshironi té zhvilloni aktivitetin
sekondar

Numri Unik Identifikues / Numri Fiskal i subjektit me t& cilin
déshironi té angazhoheni né& puné jashté ATK

Veprimtaria kryesore ¢ biznesit

Lidhja e méhershme me subjektin q¢ déshironi té lidh kontraté
pér puné sekondare

Pérshkruani ményrén se si keni arritur té gjeni kété puné
sekondare

Té dhéna pér subjektin me té cilén déshironi té lidhni kontraté
pér aktivitet jashté ATK (Numri i telefonit, e-mail adresa,
adresa, etj.)

A keni nénshkruar kontraté apo keni marré draft-kontratén
lidhur me punén tuaj jashté ATK:

A keni pasur ndonjé autorizim te mé hershém nga ATK, nése
PO ju lutem jepni detaje

Pérshkruani detyrat e punés lidhur me keté aktivitet jashté
ATK

Periudha e planifikuar ¢ angazhimit né kété puné sekondare

Jepni detaje mbi orarin e punés sekondare

A keni kryer ndonjé aktivitet zyrtar né kété subjekt

* Nese rubrikat nuk mjaftojné, bashkéngjimi fage shtese

Nénshkrimi

Faget tjera plotésohen dhe nénshkruhen nga niveli i kérkuar:

11
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Analiza dhe komenti i mbikéqyrésit té drejtpérdrejté:

Emri dhe Mbiemri i mbikéqyrésit t& drejtpérdrejte

Nénshkrimi i mbik&qyrésit:

Analiza e Zyrtarit nga ZSP:

i

Emri dhe mbiemri i Zyrtarit nga ZSP, i cili ka analizuar
kérkesén

Nénshkrimi i zyrtarit nga ZSP, i cili ka
analizuar kérkesén

] Kérkesa aprovohet
[ Kérkesa refuzohet
L] Kérkesa drejtohet né Zyrén Ligjore

Data e shqyrtimit nga ZSP

7a)



SHTOJCA NR.2: FORMULARI I DEKLARATES MBI GJENDJEN E
KONFLIKTIT TE INTERESIT

Ministria ¢ Financave, Punés dhe Transfereve - Ministarstvo Finansija, Rada i Transfern - \

Republika e Kosovés - Republika Kosova - Republic of Kosovo \ '@ |
| Qeveria - Vlada - Government \

Ministry of Finance, Labour and Transfers — . . 5 \
Administrata Tatimore ¢ Kosovés - Poreska Administracija Kosovo -Tax Administration of Kosovo

FORMULARI I DEKLARATES MBI GJENDJEN E KONFLIKTIT TE
INTERESIT

Deklarata mbi gjendjet e konfliktit t& interesit

Té plotésohet nga anétari i stafit

]

s S L
(Emri dhe mbiemri )

et B L S R
Emri i personit me t& cilin lind gjendja e konfliktit t& interesit:
Lidhja (marrédhéniet) me personin e it O R e W (T S
Pérshkrimi i shkurtér i BICMAIES: oo csssarsesnssseenssssssseesssee st
Blata: o B INBBSHITNL oo dmsssclscs i en s sl J

........................................................................................................... udhézohet t& vazhdojé / t&
mos vazhdojé me kryerjen e detyrave zyrtare né gjendjen e pérmendur mé Sipér.

s
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